
Finanční 

matematika 13 

 

HYPOTÉČNÍ ÚVĚRY 

 



Název školy Gymnázium, Šternberk, Horní nám. 5 
Číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0218 
Šablona  III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 

Označení materiálu VY_32_INOVACE_Něm13 
Vypracoval(a),  Dne RNDr. Marie Němcová, 19. 7. 2013 
Ověřeno (datum) 18. 3. 2014  
Předmět Matematika 
Třída  4. B 
Téma hodiny  Finanční matematika 13 (FM 13) 
Druh materiálu Prezentace 
Anotace 

  

Prezentace určena pro 4. ročník gymnázií. Prezentace pojednává o 

speciálním typu úvěru – o hypotečních úvěrech, o jejich využití, splácení 

apod. Uvedeno řešení konkrétního příkladu. 



 je dlouhodobý účelový úvěr zajištěný nemovitostí . Od  

1 .  května 2004 je možné úvěr použít nejen na investice do 

nemovitostí ,  

 doba splatnosti  5 -30 let,  obvykle 10 -20 let,   

 možnost čerpání státní podpory ;  při  průměrné sazbě úroku 

nižší než 7 % se podpora neposkytuje -  v současné době je 

státní podpora hypotečního úvěru 0 %,  

 f inanční prostředky na hypotéční úvěry získávají  banky 

prodejem dlouhodobých dluhopisů nazývaných hypotéční 

zástavní l isty,  které jsou kryty příslušnou zastavenou 

nemovitostí .  

 

HYPOTÉČNÍ ÚVĚR:  

 



 nákup nemovitosti ,  

 nákup družstevního podílu,   

 výstavba nebo rekonstrukce nemovitosti,   

 úhrada dědického podílu,  

 vypořádání společného jmění manželů,   

 refinancování hypotéky j iných bank nebo stavebních 

spořitelen.  

VYUŽITÍ HYPOTEČNÍHO ÚVĚRU:  

 



 stanovena na základě aktuální úrokové sazby v době podpisu 

úvěrové smlouvy,   

 f ixní sazba -  f ixovaná na 1 až 30 let,  banka garantuje po tuto 

dobu stejnou výši úroků a státní podpory,  která plati la v době 

uzavření smlouvy,   

 pohyblivá sazba -  mění se v závislosti  na pohybu úrokových 

sazeb na trhu.  

 

ÚROKOVÁ SAZBA:  

 



 hypotéka se musí splatit nejpozději  do 70 -ti  let věku,  

 po dobu čerpání hypotéky se hradí pouze úroky z aktuálně 

čerpané částky hypotečního úvěru,  

 po úplném vyčerpání hypotéky dle vaší volby:   

 formou pravidelných měsíčních hypotečních splátek (tzv. anuit),  

 formou progresivních splátek,  

 formou degresivních splátek.  

Současně s měsíční splátkou se hradí paušální poplatek za správu a 

pojištění hypotéky. Banky většinou stanovují sankce za předčasné splacení 

ve výši ušlých výnosů z úroků  

 

SPLÁCENÍ: 



 za zpracování a vyhodnocení žádosti  o úvěr (poplatek bývá 

určen obvykle procentem z požadované výše úvěru se 

stanovenou minimální a maximální částkou),   

 měsíční poplatek za vedení účtu,   

 poplatek za změnu podmínek,  

 pojištění nemovitosti , na kterou je poskytnut hypotéční úvěr 

(běžné pojištění nemovitosti),  

 některé banky vyžadují  životní pojištění dlužníka. Částka 

pojistného plnění musí být vinkulována ve prospěch banky.  

 

POPLATKY: 

 



Manželé Novákovi potřebují  k dofinancování koupě nového 

třípokojového bytu v ceně  

2 100 000 Kč částku 1 550 000 Kč. Tu hodlají získat pomocí 

hypotečního úvěru. Banka BA tento úvěr nabízí  s roční úrokovou 

sazbou 4,7 %, dobou splatnosti  25 let a měsíčními splátkami.  

Určete  

a) výši měsíční anuitní splátky,   

b ) náklady na úvěr (celkový úrok zaplacený bance).   

PŘÍKLAD  



Ze vzorce pro anuitní splátku s získáme po dosazení  

V = 1 550 000, i  = 0,047, t = 30, n = 300 výši měsíční splátky  

s = 8 792 Kč .  

Za 300 měsíců tak činí splátky celkem  

8 792 ∙ 300 = 2 637 600 Kč a celkový úrok je  

u =2 637 600 –  1 550 000 = 1 087 600 Kč .  

ŘEŠENÍ:  



Před podpisem smlouvy o úvěru je však manželům Novákovým 

sděleno, že nad rámec úroků musí uhradit bance BA následující 

poplatky:   

- 0,8 % z výše úvěru za schválení účtu (tedy 0,008 ∙ 1 550 000 

= 12 400 Kč),   

- 130 Kč měsíčně za vedení účtu u banky BA (tedy za 25 let 130 

∙ 300 = 39 000 Kč) ,   

- 1 800 Kč ročně za pojištění bytu (celkově tedy  

1 800 ∙ 25 = 45 000 Kč),   

- 2 500 Kč za odhad tržní (budoucí) hodnoty bytu.   

PŘÍKLAD POKRAČOVÁNÍ  



Skutečné celkové náklady na úvěr budou tedy o  

12 400 + 39 000 + 45 000 + 2 500 = 98 900 Kč  

vyšší ,  než původně Novákovi očekávali , a budou s úroky činit  

1 087 600 + 98 900 = 1 186 500 Kč .  

PŘÍKLAD POKRAČOVÁNÍ  



Pan Karásek potřebuje získat prostřednictvím hypotečního úvěru 

částku 2 500 000 Kč na stavbu rodinného domu. Banka BB 

nabízí  roční úrokovou míru 4,8 % a doby splatnosti  a) 10 let,  b) 

20 let,  c) 30 let .  

Dále musí pan Karásek uhradit následující  poplatky:   

- 150 Kč měsíčně za vedení účtu u banky BB,  

- 0,75 % z úvěru za jeho schválení,   

- 4 800 Kč za odhad tržní ceny domu,  

- 4 200 Kč ročně za pojištění domu. 

PŘÍKLAD 



Vypočtěte měsíční anuitu s,  celkový úrok u,  podíl  p úroku u a 

výše úvěru V a celkové náklady N na úvěr pro jednotl ivé doby 

splatnosti  a),  b),  c).   

Proveďte porovnání těchto variant z hlediska výhodnosti  pro 

pana Karáska a pro banku BB.  



a) s = 26 273 Kč, u = 652 760 Kč, p = 0,261 ,  

N = 736 310 Kč  

b) s = 16 224 Kč, u = 1 393 760 Kč, p = 0,558,  

N = 1 537 310 Kč  

c) s = 13 117 Kč, u = 2 222 120 Kč, p = 0,889,  

N = 2 425 670 Kč  

ŘEŠENÍ:  



 Odvárko O. :  Úlohy z  finanční  matematiky pro střední  školy,  Prometheus 
Praha 2005,  ISBN 80-7196-303-8  

 Odvárko O. ,Robová  J . :  Finanční  matematika s  kalkulačkou Casio,  
Prometheus Praha 2005  

 Odvárko O. :  Posloupnosti  a finanční  matematika pro SOŠ a stud.  obor y 
SOU,  Prometheus Praha 1995,  ISBN 978 -80-7196-239-7  

 Odvárko O. :  Matematika pro gymnázia – Posloupnosti  a řady,  
Prometheus Praha 1995,  ISBN 80-7196-195-7  

 Klínský  P. ,Chromá  D. :  Finanční  gramotnost -  úlohy a metodika,  NÚOV 
Praha 2008  

 Klínský  P. ,Chromá  D. ,Tesařová  S. , Janák  M.:  Finanční  gramotnost -  obsah 
a příklady z  praxe škol ,  NÚOV Praha 2008  

 Radová J .  a kol . :  Finanční  matematika pro každého (7.vydání) ,  Grada 
Praha 2009,  ISBN 978-80-247-3291-6  

 webové stránky http://www.penize.cz ,  http://www.finance.cz ,  
http://www.mesec.cz ,  http://www.hypoteky -pujcky-uver y.cz aj .   

 Petrášková V. ,  Hašek R. :  Úvod do financí  KMA/ÚF,  elektronická 
učebnice na http://www.pf. jcu.cz/stru/katedr y/m/uf/  

 

ZDROJE 


